
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЩЕКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

ПРИКАЗ 

 

«01» февраля 2023г.                                                                                       № 1-18 

 
О создании Центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в рамках реализации федерального проекта 

«Современная школа» национального проекта «Образование» в 2023 году 

 

В соответствии  с постановлением Администрации Курской области от 30.11.2022года 

№1380-па«О реализации мероприятий по созданию и функционированию в 2023-2024 годах и 

организации работы созданных в 2021-2022 годах в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах Курской области, центров образования 

естественно-научной технологической направленностей в рамках федерального проекта 

«Современная школа» национального проекта «Образование»», приказом Министерства 

образования и науки Курской области от 30.11.2022 №1-1732 «О реализации мероприятий по 

созданию и функционированию в 2023 году в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах Курской области, Центров образования 

естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в рамках федерального 

проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»», в целях организации 

работы по созданию и функционированию Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» (далее -Центр) на базе муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Щекинская средняя общеобразовательная 

школа» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить руководителем Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» Курочкину Татьяну Михайловну, учителя. 

2. Утвердить Положение о Центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» (приложение№1 к данному приказу). 

3. Утвердить комплекс мер («дорожную карту) по созданию и функционированию центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

(приложение№2 к данному приказу). 

4. Утвердить минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по 

созданию и функционированию в МБОУ «Щекинская СОШ», расположенной в сельской 

местности, Центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» (приложение №3 к данному приказу). 

5. Утвердить Штатное расписание Центра образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста» (приложение№4 к данному приказу). 

6. Руководителю Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» Курочкиной Татьяне Михайловне в срок до 01.09.2023 г. 

разработать локальные акты, утверждающие: 

6.1. список сотрудников общеобразовательной организации, обеспечивающих 

функционирование Центра, в том числе реализацию основных общеобразовательных программ 

естественно-научной и технологической направленностей, программ внеурочной деятельности 

общеинтеллектуальной направленности; 

6.2. план мероприятий, направленных на обеспечение функционирования Центра, 

включающий учебно-воспитательные, внеурочные и социокультурные мероприятия в Центре; 

мероприятия по повышению профессионального мастерства работников Центра; 

6.3. с 01.02.2023г. обеспечить размещение и своевременное обновление в специально 

созданном разделе «Центр «Точка роста» официального сайта общеобразовательной организации 



в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о создании и 

функционировании Центра «Точка роста», в том числе: информации об образовательных 

программах, оборудовании Центра «Точка роста», планируемом режиме занятий обучающихся, 

планируемых мероприятиях, информации о национальном проекте «Образование» (в том числе 

логотип), адрес сайта и официальная символика Министерства просвещения Российской 

Федерации. 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                 Е.П. Кузичкина 

 

 



Приложение №1 

 

 
Положение 

о Центре образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на базе муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Щекинская средняя общеобразовательная школа» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Центробразованияестественнонаучнойитехнологическойнаправленностей«Точка

роста»набазеМуниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Щекинская 

средняя общеобразовательная школа» (далее - Центр) создан с целью развития у обучающихся 

естественно-научной, математической, информационной грамотности, формирования 

критического и креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной и 

технологической направленностей. 

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных 

целей муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Щекинская средняя 

общеобразовательная школа» (далее- Учреждение), а также в целях выполнения задачи 

достижения показателей и результатов национального проекта«Образование». 

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется 

Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 N273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», другими нормативными документами Министерства просвещения 

Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

программой развития муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Щекинская средняя общеобразовательная школа», планами работы, утвержденными 

учредителем и настоящим Положением. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения 

(директору). 

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий для 

повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении 

учебных предметов естественно-научной и технологической направленностей, программ 

дополнительного образования естественно-научной и технической направленностей, а также 

для практической отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», 

«Химия»,«Биология». 

2.2. Задачами Центра являются: 

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам 

естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в рамках внеурочной 

деятельности обучающихся; 

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной и технологической направленностей, а 

также иных программ, в том числе в каникулярный период; 

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 

деятельность; 

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и 

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей, 

организованных образовательной организацией в каникулярный период; 

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра, 

реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы. 

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач в праве взаимодействовать с: 

− различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия; 

− с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры 

«Точка роста»; 

https://sudact.ru/law/pasport-natsionalnogo-proekta-obrazovanie-utv-prezidiumom-soveta/
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-29122012-n-273-fz-ob/


− с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по созданию и 

функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 

педагогических работников; 

− обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том 

числе с применением дистанционных образовательных технологий. 

 

3. Порядок управления Центром«Точка роста» 

 

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении 

руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а также о 

создании Центра и утверждении Положение о деятельности Центра. 

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из числа 

руководящих и педагогических работников. 

3.3. Руководитель Центра обязан: 

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром; 

3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра; 

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы Центра; 

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом 

Учреждения,  должностной инструкцией и настоящим Положением. 

3.4. Руководитель Центра вправе: 

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, приема на работу которых 

осуществляется приказом руководителя Учреждения; 

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и осуществлять 

контроль за его реализацией; 

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра; 

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и 

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра; 

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также 

законодательству Российской Федерации. 

 



Приложение №2 

 

Комплекс мер («дорожная карта) 

по созданию и функционированию центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» 

в МБОУ «Щекинская СОШ» 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ответственны 
й 

Результат Срок 

1 2 3 4 5 

1 Определены:  Приказ до 

 1)ответственный за Директор  01 февраля 
2023г. 

 создание и Заместитель   

 функционирование директора по   

 центра образования ВР   

 естественно-научной и    

 технологической    

 направленностей «Точка    

 роста»    

 2)создана рабочая    

 группа    

 3)комплекс мер по    

 созданию и    

 функционированию    

 центров «Точка роста»    
2. Утверждены:  Приказ до 

 1)должностное лицо, Директор  01 февраля 
2023г. 

 ответственное за Заместитель   

 создание и директора по   

 функционирование ВР   

 центра«Точка роста»;    

 3)разработано    

 Положение о    

 деятельности центра    

 МБОУ «Щекинская 
СОШ» 

   

 4)определены 
минимальные индикаторы 
и показатели реализации 
мероприятий по созданию 
и функционированию в 
МБОУ «Щекинская 
СОШ», расположенной в 
сельской местности, 
Центра образования 
естественно-научной и 
технологической 
направленностей «Точка 
роста»  

   

3 Проведено  
Рабочая
группа 

Определен до 

 обследование перечень 01 февраля 
2023г. 

 помещений школы, оборудования  

 ревизия материально-   



 технической базы МБОУ 
«Щекинская СОШ» 
 

  

4. Сформирован и Проектный Инфраструктурный до 

 согласован офис 
Министерства 

лист согласован 01 февраля 
2023г. 

 инфраструктурный лист образования и   

  науки Курской   

  области   

5. Заключено соглашение о 
Предоставлении субсидии 
из областного бюджета 
местному бюджету на 
финансовое обеспечение 
мероприятий по 
оснащению (обновлению 
материально-технической 
базы) оборудованием 
средств обучения и 
воспитания 
общеобразовательных 
организаций, в том числе 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательным 
программам (создание и 
обеспечение 
функционирование 
центров образования 
естественно-научной и 
технологической 
направленностей в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в 
сельской местности и 
малых городах) 
№38634000-1-2023-005 

Контрактный 
управляющий, 
директор 
совместно с 
Министерством 
образования и 
науки Курской 
области 

Соглашение о 
предоставлении 
субсидии заключено 

до 31 января 

2023г. 

6. Объявлены закупки 

товаров, работ, услуг для 

создания центра «Точка 

роста» 

Контрактный 

управляющий, 

директор 

Извещения о 

проведении закупок 

февраль 

2023г. 

7.  Информационная справка 
МБОУ «Щекинская 
СОШ», на базе Центра 
«Точка роста» 

Руководитель 
Центра «Точка 
роста» 

По форме, 
определяемой 
федеральным 
оператором  

до 30 июня 

2023 г. 

8.  Проведен 
фотомониторинг по 
приведению площадки 
Центра «Точка роста» в 
соответствие с 
методическими 
рекомендациями 
Минпросвещения России 

Администрация 
ОУ 

По форме, 
определяемой 
Министерством 
просвещения 
Российской Федерации   
или федеральным 
оператором 

25 августа 

2023г., далее - 

ежегодно 

9.  Проведено повышение 
квалификации 

Руководитель 
Центра «Точка 

Удостоверение о 
повышении 

25 августа 

2023г. 



сотрудников Центра 
«Точка роста» по 
программам из реестра 
федерального оператора 

роста» квалификации и отчет 
по программам 
переподготовки кадров 

10.  Начало работы Центра 
«Точка роста» 

Руководитель 
Центра «Точка 
роста» 

Информационное 
освещение в СМИ, 
наличие заполненных 
разделов о Центре 
«Точка роста» на сайте 
ОУ 

до15 сентября 

2023г. 

11.  Ежеквартальный 
мониторинг выполнения 
показателей создания и 
функционирования 
Центра «Точка роста» 

Руководитель 
Центра «Точка 
роста» 

Отчет о выполнении 
показателей 

 01 октября 

2023г., далее - 
ежеквартально 

12.  Информация о 
повышении 
квалификации 
педагогических 
работников, реализующих 
образовательные 
программы на базе 
Центра «Точка роста» 

Руководитель 
Центра «Точка 
роста» 

По форме, 
определяемой  
Минпросвещением 
России или 
региональным 
координатором 

в течение 

календарного 

года 



Приложение №3 

МИНИМАЛЬНЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО СОЗДАНИЮ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЮ В МБОУ «ЩЕКИНСКАЯ СОШ», 

РАСПОЛОЖЕННОЙ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ, ЦЕНТРА ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНОЙ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ НАПРАВЛЕННОСТЕЙ «ТОЧКА 

РОСТА» 

 

Наименование показателя Минимальное значение 

в год для 

малокомплектных 

общеобразовательных 

организаций 

Методика расчета 

минимального 

показателя 

Численность обучающихся МБОУ 

«Щекинская СОШ»», осваивающих 

два и более учебных предмета из 

числа предметных областей 

«Естественно-научные предметы», 

«Естественные науки», «Математика 

и информатика», «Обществознание и 

естествознание», «Технология» и 

(или) курсы внеурочной

 деятельности 

общеинтеллектуальной 

направленности с использованием 

средств обучения и воспитания 

Цента«Точка роста» (человек) 

 

 

100 

 

(вгодоткрытия50) 

Сумма значений 

показателя численности 

обучающихся, 

осваивающих два и более 

учебных предмета из 

числа предметных 

областей«Естественнонау

чные предметы», 

«Естественные науки», 

«Математика и 

информатика», 

«Обществознание и 

естествознание», 

«Технология» и(или)

 курсы внеурочной 

деятельности 

общеинтеллектуальной 

направленности 

Численность обучающихся 

общеобразовательной организации,

 осваивающих дополнительные 

общеобразовательные программы 

технической и естественно-научной 

направленности с 

использованием средств 

обучения и воспитания Центра 

«Точка роста» (человек) 

30 

(вгодоткрытия15) 

 

Доля педагогических работников 

центра «Точка роста», 

прошедших обучение по 

программам из реестра программ 

повышения  квалификации 

(%) 

 

 

100 

 

 

100 



Приложение№4 

Штатное расписание 

 

Категория персонала Должность Количество штатных единиц 

Управленческий персонал Руководитель 1 

Учителя, педагоги 
дополнительного 
образования 

Учитель по предмету 

«Биология» 

1 

Учитель по предмету 

«Химия» 

1 

Учитель по предмету 

«Физика» 

1 

Учитель по предмету 

«Информатика» 

1 

ВСЕГО 5 

 


		2023-08-23T10:06:34+0300
	Кузичкина Екатерина Павловна




